
Zkrácený úvazekmá jenminimumČechů. Vláda to hodlá změnit
JIŘÍ JANDA

S
libovaná úleva pro
zaměstnavatele na
odvodech z pojist-
ného, která má po-
moci některým

ohroženým skupinám lidí na
trhu práce, dostala přesnější
obrysy. Firmám by se v přípa-
dě zaměstnání pracovníka na
zkrácený úvazek, tedy na osm
až 32 hodin týdně, měly od-
vody na sociální pojištění
snížit o pět procent. Celkem
by tak firmyměly ročně ušet-
řit 1,9 až 3,2 miliardy korun.
Cílemministerstva práce

a sociálních věcí je přimět
k hledání zaměstnání i lidi,
kterým se to nyní nevyplatí.
Týká se zejména nejmladších
a naopak nejstarších pracov-
níků, lidí pečujících o osoby
blízké a také zdravotně posti-
žených. Opatření kabinet
představí v příštím týdnu.
Například v Německu či

Rakousku pracuje na zkráce-
ný úvazek přes 27 procent za-
městnanců. V Česku jej ovšem
využívá jen 5,7 procenta lidí.
Otázkou je, zda zejména

v případě zdravotně postiže-
ných lidí tato úprava k jejich
většímu zapojení do pracov-
ního procesu přímo ve fir-
mách povede. „Zaměstnaných
handicapovaných osob je
v naší členské základně jen
minimum,“ uvedla generální
ředitelka Asociace malých
a středních podniků a živ-
nostníků Eva Svobodová. Ani
navrhované opatření podle ní
tento podíl nezvýší.
Že vládou navrhovaná

změna pravidel lidem s posti-
žením příliš nepomůže, se ale
obávají i společnosti zaměst-
návající právě převážně zdra-
votně postižené lidi. „Je zřej-
mé, že balíček je zaměřen na
prorodinnou politiku. Pro-
blémy podpory zaměstnávání
osob se zdravotním postiže-
ním je nutno řešit samostat-
ně,“ uvedla předsedkyně Aso-
ciace zaměstnavatelů zdra-
votně postižených Vilma Ju-
renka Baudišová. „Dlouho o to
usilujeme a zdá se, že to není
prioritou této vlády, stejně tak
jako té minulé,“ posteskla si
Jurenka Baudišová.
Nezbytná je podle ní totiž

zcela nová úprava posuzování
invalidity pro trh práce
a hlavně zjednodušení admi-
nistrativy. Snížení odvodu
sociálního pojištění podle ní
navíc jen nedostatečně kom-
penzuje ztráty, které firmám
i zaměstnancům přináší ros-
toucí inflace. „Sleva na dani
z příjmu za zaměstnanou
osobu se zdravotním postiže-
ním ve výši 18 tisíc korun

ročně nebyla valorizována od
roku 2001, příspěvek na pra-
covní místo ve výši 48 tisíc
korun ročně nebyl upraven od
roku 2012,“ připomněla Ju-
renka Baudišová.
Také podle odborů obvykle

ti postižení lidé, kteří praco-
vat mohou, často právě již na
zkrácený úvazek pracují. Sní-
žení odvodů pro zaměstna-
vatele je proto k hledání práce

zřejměmotivovat nebude.
A zaměstnavatelům navíc
drobná úleva nemůže kom-
penzovat vysoké náklady,
které musí na zaměstnávání
postižených lidí vynaložit.
„Ti seriózní totiž pro němusí
nákladně vytvářet podmínky,
upravovat pracoviště a dílny,“
uvedl Jiří Vaňásek z Česko-

dílny,“
Česko-
dílny,“

moravské konfederace odbo-
rových svazů.

U jakých pracovníků si zaměstnavatelé
o pět procent sníží odvody na pojistném
P u zaměstnanců starších 55 (nebo 60) let
P u rodičů dětí mladších 9 let
P u lidí pečujících o osobu blízkou
P u studentů středních a vysokých škol
P u osob se zdravotním postižením
P u lidí na rekvalifikaci
P u pracovníkůmladších 21 let (bez ohledu na rozsah sjednaného
úvazku)

zdroj: vlada.cz

Benzin zdražil,
nafta zlevnila
Praha – Cena benzinu čtvrtý
týden v řadě výrazně vzrost-
la. Natural 95 odminulé
středy zdražil o 1,05 koruny
na průměrných 45,30 koruny
za litr. Naopakmírně zlevnila
nafta, která se nyní prodává
za průměrných 46,35 koruny
za litr, což je o devět haléřů
méně než před týdnem. Vy-
plývá to z údajů společnosti
CCS, která ceny sleduje. Ben-
zin bude podle analytiků na-
dále zdražovat. (čtk, red)

Dnes hrozí
silné bouřky
Praha – Česko dnes odpo-
ledne zasáhnou bouřky, kte-
ré ojediněle budou silné
a doprovázené krupobitím,
přívalovým deštěm a silným
větrem. Nejsilnější projevy
bouřekmeteorologové před-
pokládají na severozápadě
Čech.
pokládají
Čech.
pokládají

Ve druhé polovině noci
na sobotu budou bouřky
slábnout, sdělil Český

bouřky
Český
bouřky

hyd-
rometeorologický ústav
(ČHMÚ).
rometeorologický
(ČHMÚ).
rometeorologický

(čtk)

Krátce

INZERCE

d
b
i_
11
40
72
2-
14

520. května 2022 Deník
www.denik.cz

prodloužený
víkend

superPáNe-

SUPER CENA  = Mimořádná nabídka do vyprodání 
zásob. Za tiskové chyby neručíme. 
Prodej jen v množství obvyklém pro 
domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. 
Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

(změna vyhrazena dle nařízení vlády)

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodinBěžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodinMladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodinMladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodinMladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

KauflandCeskaRepublika

kauflandcesko

kauflandcesko
Akceptujeme tyto platební prostředky:

49,90
- 37%

79,90

34,90
- 34%

52,90

79,90
- 27%
109,90

9,90
- 37%

15,90

15,90
- 40%

26,90

OD 20. 5. DO 22. 5.

SCHWARTAU
Džem extra 
různé druhy
340 g
(=100 g 14,68)

SALKOSALKOSALKO
Zahuštěné Zahuštěné 
slazené mlékoslazené mlékoslazené mléko
tradiční/tradiční/
karamelkaramel
tuk 8%tuk 8%
397 g397 g
(=100 g 8,79)(=100 g 8,79)

JP. CHENETJP. CHENETJP. CHENET
různé druhyrůzné druhyrůzné druhy
FrancieFrancieFrancie
0,75 l láhev 0,75 l láhev 0,75 l láhev 
(=1 l 106,54)(=1 l 106,54)(=1 l 106,54)(=1 l 106,54)(=1 l 106,54)

ORIONORION
KAŠTANY
Čokoládová Čokoládová 
tyčinka
různé druhy
45 g
(=100 g 22,-)

BÍLINSKÁ 
KYSELKA
Lázeňský 
pramen
Max. 18 kusů 
na osobu/den
1 l PET láhev


